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Resumé

Bakalářská práce má výkladově-interpretační charakter. Jejím cílem je

vyložit a interpretovat tři díla anglo-amerického spisovatele Neila Gaimana, a to

díla: Koralina, Nikdykde a Američtí bohové. První část práce je zaměřená na

obecnou charakteristiku žánru fantasy, druhá na analýzu výše zmíněných děl se

zvláštním zřetelem na archetypy a topos jiného světa.
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Resumé

The Bachelor´s thesis has explanatory and interpretative character. The

focus of it is to explain and interpret three peaces of work by Anglo-American

writer Neil Gaiman: Coraline, Newerwhere and American Gods. First part is

focused on general characteristic of fantasy genre, the second then on analysis of

above mentioned peaces with specific concentration on archetypes and other

world´s topos.
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1. Úvod

Byť se o žánru fantasy tvrdí, že je to především literatura pro mládež a

z převážné většiny ji tvoří brak, není ani jedno z toho úplně pravda. Mnohá díla se

vyznačují poměrně složitou kompozicí, myšlenkovou náročností s noetickým

přesahem a můžeme zde najít skutečné perly, které svou kvalitou mnohdy předčí

díla obecně uznávaná za představitele vysoké literatury.1 Český knižní trh je

bohužel zahlcen celou řadou nekvalitní produkce, která nenabízí nic jiného než kýč

v podobě křiklavé obálky s polonahou ozbrojenou krasavicí nepřirozených proporcí

a textu plného sexu a potoků krve nebo naopak vzdychání náctileté školačky nad

zakázanou láskou k upírovi, vlkodlakovi či trpaslíkovi. Kvalitní díla zahraničních

autorů bývají často znehodnocena špatným překladem a pro laika je mnohdy těžké

se v celkové nabídce literatury označené jako fantasy vyznat.

Ráda bych v této práci představila díla jednoho z nejuznávanějších autorů

moderní fantasy a prostřednictvím jejich analýzy dokázala výše zmíněné tvrzení.

Kvalitní fantasy nezačíná a nekončí s Tolkienem a i dnešní tvorba a příběhy

odehrávající se ve světových velkoměstech mohou mít mytologický přesah, nadto

díky svým moderním kulisám mohou poukazovat na některé palčivé otázky

moderní civilizace.

Nejprve se budu věnovat obecně fantastické literatuře, vymezím rozdíl mezi

termíny fantastika a fantasy. Dále stručně představím žánry, které jsou fantasy

příbuzné, přičemž se zaměřím především na ty rysy, které je od fantasy odlišují.

Poté svou pozornost zaměřím na fantasy samotnou, především na její vývoj,

definici a rozdělení subžánrů. V závěru obecné části popíšu charakteristické

vlastnosti, které by každé fantasy dílo mělo splňovat.

V hlavní části práce nejdříve představím Neila Gaimana jakožto autora a

následně se pokusím o analýzu třech jeho vybraných děl - Koraliny, Nikdykde a

Amerických bohů, a to se zvláštním zřetelem na topos jiného světa a archetypální

motivy. V závěru provedu souhrnnou komparaci všech tří zmíněných děl.

1 Hloušková, Z.: Povídání o žánru fantasy
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2. Rozdíl mezi pojmy fantasy a fantastika

V anglické jazykové oblasti pod sebe pojem fantasy zahrnuje veškerou

fantastickou literaturu2, tedy literaturu, kde je oproti naší realitě něco jinak.3 Tento

jev v našem regionu nazýváme fantastika, přičemž je ještě třeba rozlišovat mezi

fantastikou jako literárním žánrem a jako estetickou kategorií. V širším smyslu je

fantastikou každý druh literatury, který staví proti empiricky ověřitelnému obrazu

čtenářova světa svět jiný (science fiction, fantasy, legenda, horor, pohádka),4 takto

byla fantastika v literatuře přítomna snad odjakživa. V užším smyslu je fantastická

literatura nadřazeným žánrem pro fantasy, science fiction a horor (ovšem pouze ten,

kde má zlo nadpřirozený původ).

3. Fantastika

3.1 Vývoj

Fantastika se jako žánr vyvinula z fantastických cestopisů, utopické

literatury a gotického románu. Vznik moderní fantastické literatury je spojen

s vědeckými poznatky, které začaly pronikat i do literatury. Přelomovým dílem

fantastiky se stal Frankenstein5, ve kterém nalezneme jak prvky science fiction, tak

hororu. Na podobu hororu měly nesporný vliv také povídky E. A. Poea. Za

opravdového zakladatele žánru je však považován J. Verne, průkopník

technologické fantastiky. Na Vernea navazující H. G. Wells zase rozvíjel dnes

zvláště pro sci-fi nepostradatelné filosoficko-sociologické dimenze žánru.6

Ve 20. století již můžeme dělit fantastiku na všechny tři zmíněné žánry (tedy

fantasy, sci-fi a horor), ve světě, zvláště v tom anglo-americkém, má každý z nich

bohaté zastoupení. Naopak česká fantastika je především o science fiction, objevuje

se i horor, ale o fantasy můžeme hovořit až po roce 1989. Za předchůdce české

moderní fantastiky lze považovat J. Arbese, jehož romanetta spojují prvky

hororové, detektivní a fantastické, avšak nikdy nedosáhnou fantastického konce.

„Arbes neponechává čtenáře ve svém iluzivním světě plném záhad, nepodá

2 Neff, Olša: Encyklopedie literatury sicence fiction
3 Adamovič, I.: O pojmu fantasy, s. 48
4 Nünnig, A.: Lexikon teorie literatury a kultury, s. 215
5 M. Shelleyová, 1818
6 Mocná, Peterka: Encyklopedie literárních žánrů, s. 623
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vysvětlení záhady v rámci fantastické kauzality, ale vždy dojde byť sebepodivnějším

způsobem k přirozené, racionálně objasnitelné příčině všech podivností.“7 Zřejmě

právě odtud vyvěrá pravidlo, které na dlouhou dobu zabrzdilo vývoj fantastiky

u nás, a tím je požadavek na vědecké vysvětlení fantastického prvku, rozvíjí se tak

především vědecko-fantastická próza, nejvýraznějším představitelem tohoto žánru

byl bez pochyby K. Čapek (dramata R. U. R. a Věc Makropulos, romány Továrna

na absolutno a Krakatit) a v 60. letech pak na čapkovskou školu navazující

J. Nesvatba.8

3.2 Nadžánr

Horor a science-fiction nastíním pouze stručně, jelikož nejsou pro téma mé

práce stěžejní a zaměřím se především na to, co je se žánrem fantasy spojuje nebo

naopak v čem se liší.

Horor i science fiction odvozují svůj původ od gotického románu, jenž sám

má kořeny v anglickém preromantismu, kdy vyšel román Otranský zámek9, jeho

autor A. Walpole v tomto svém díle povýšil prvky hrůzy, které dosud sloužily jen

pro dokreslení základního motivu, na motiv samotný. Zrodil se tak nový žánr, který

Walpoleovi pokračovatelé rozštěpili na dva proudy: první kombinoval hrůzu

s racionalismem, druhý se snažil navázat na Walpoleův prvotní úmysl, tedy na

pokus o obnovení středověkého mystického vyprávění. Z větve mystické

odvozujeme dnešní podobu hororu, z racionalistické větve se vyvinula science

fiction.10

3.3 Horor

Jak už bylo nastíněno, do trojice žánrů fantastiky bychom měli správně řadit

pouze horor fantastický, tudíž ten, ve kterém zlo má nadpřirozený charakter, naopak

horory realistické, kde původcem zla je člověk, by sem spadat neměly.

Na rozdíl od fantasy nebo sci-fi není horor obvykle definován strukturně, ale

spíše z hlediska estetického jako silně emotivní příběh, který vyvolává zejména

pocity strachu, děsu a úzkosti11 (z anglického horror - hrůza). Tento strach

7 Čuřín, M.: Ke kořenům žánru fantasy v české literatuře, s. 170
8 Neff, O.: Něco je jinak, s. 10
9 Mocná, Peterka: Encyklopedie literárních žánrů, s. 220
10 Neff, O.: Něco je jinak, s. 60
11 Mocná, Peterka: Encyklopedie literárních žánrů, s. 253
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způsobuje zlo, které nemusí být nijak logicky vysvětleno, nevíme většinou, odkud

přišlo a hrdina proti němu zpravidla nemá šanci nijak bojovat, jeho jediným úkolem

je přežít. Ve fantasy příbězích je naopak cílem zlo porazit. Nejčastějšími místy, kde

se horor odehrává, bývají ruiny zámku, hřbitov, les, ale může to být i náš vlastní

dům. V každém případě musí jít o místa reálného světa, kam čtenář má možnost se

dostat, a právě díky tomu získává pocit, že se něco takového může stát i jemu.


[…]


jako dítě bydlel; město, v němž dospíval a zemi, v níž nyní žije).

K přechodu do jiného světa v Koralině je zapotřebí portálu (chodba za

tajnými dveřmi), jiný svět je tedy od přirozeného kompletně oddělen, jde o svět

paralelní. Jiný svět Nikdykde je s přirozeným světem spjat daleko těsněji, leží pod

ním a zároveň přes něj, styčnými místy jsou zde podzemní části města (zastávky

metra, stoky), přesto nestačí tato místa navštívit, aby se člověk do jiného světa

dostal, k tomu je zapotřebí propadnout se trhlinou přirozeného světa nebo přijít

s někým z jiného světa do užšího kontaktu (lidmi nevnímaní bezdomovci,

Richardův kontakt s Dvířkou a markýzem). Jiný svět Amerických bohů je totožný

se světem přirozeným, žádného přechodu tudíž není třeba, bohové existují

v rovnakém světě jako lidé, stačí o jejich existenci jen vědět. S nadsázkou by se

dalo říci, že čím větší Gaimanův jiný svět je, tím snáze se do něj lze dostat.

Všechny tři světy mají velmi detailně propracovanou topografii, každá část

v nich má svůj symbolický význam. V Koralině je to vertikální a horizontální

členění domu (členění vědomí druhé matky), v Nikdykde je to především trasa

londýnského metra (zastávky, které opravdu znamenají svůj název) a v Amerických

bozích mapa silnic Spojených států a atrakce, které podél těchto silnic stojí.

Nikdykde a Americké bohy dále spojuje reálná existence zmiňovaných míst

v aktuálním světě.

Všechny tři příběhy jsou iniciační a najdeme v nich téměř všechny důležité

archetypy a motivy, které by měla fantasy literatura obsahovat (viz jednotlivé

analýzy). Koralina jakožto pohádková fantasy se inspiruje především v pohádce,

zbývající dvě díla pak v mýtu. Hrdinové se od sebe výrazně odlišují, Koralina je

chytrá a zvídavá holčička, Richard je glosující zoufalec a Stín je tichý a silný muž

obestřený tajemstvím. Všichni tři hrdinové se vydávají na cestu, první dva, aby

60

získali zpět, to co ztratili (Koralina rodiče, Richard svůj život) a třetí proto, že už

nemá co ztratit (smrt manželky a nejlepšího přítele), jejich rozhodnutí tuto cestu

nastoupit jsou dobrovolná. Každý z nich má své poslání, Koralina svůj úkol splní a

napraví všechny nedostatky (zachrání své rodiče i mrtvé děti a zneškodní zlo, které

proniklo do jejího světa), Richard též uspěje, ale s úkolem se změní i jeho cíle

(nakonec se rozhodne zůstat v Podlondýně), Stín do poslední chvíle neví, co je

pravou podstatou jeho poslání, přijde na to až v samém závěru své cesty a nezklame

(uchrání staré a i nové bohy před krveprolitím). Všichni tři si projdou určitou

proměnou a posunují se na vyšší stupeň duchovního vývoje (z Koraliny se stane

samostatně jednající holčička nezávislá na přítomnosti rodičů; z ušlápnutého

úředníčka Richarda se stane hrdina, který si váží sám sebe; Stín zjistí, co je v životě

opravdu důležité). V dílech se stupňuje i způsob iniciačního přechodu – Koralina

pouze prochází portálem, Richard ve svém světě symbolicky umírá a sestupuje do

podsvětí, Stín zemře doopravdy a následně je vzkříšen.

V Koralině i v Nikdykde se objevuje motiv živoucí temnoty, tedy temnoty

iracionální, pradávné a mocné (něco starého v tajné chodbě; noc na mostě, která

pohltí Anastázii). Rozdílný význam v těchto dvou dílech mají krysy (v Koralině

jsou to zlí služebníci druhé matky; v Nikdykde jsou to naopak dobří a uctívaní

tvorové).

Nikdykde a Americké bohy spojuje nečekané odhalení týkající se identity

hlavního škůdce, v obou případech jde o někoho, o kom si hrdinové mysleli, že je

jejich přítel a že proti zlu bojují spolu (anděl Islington, pan Středa).

Ve všech dílech nám autor nabízí nepřeberné množství možných

interpretací, dokonce si zahrává s myšlenkou, že hrdinové své příběhy pouze „sní a

fantazírují“.

Všechna díla vykazují určitý druh filosofického či sociálního přesahu.

Koralina se věnuje vztahům mezi rodiči a dětmi (ignorace ze strany rodičů, konflikt

s matkou) a otázkám lidské existence (rozhovory s mrtvými dětmi a kočkou).

Nikdykde poukazuje na nevšímavost k lidskému neštěstí a na anomii světových

velkoměst (bezdomovectví). V Amerických bozích se autor zaobírá fenoménem

moderní Ameriky a její popkulturou (přetváření a pohlcování kultur a fanatické

vyznávání vymožeností moderní civilizace).
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10. Závěr

Gaiman, přestože píše moderní urban fantasy, dodržuje to, co by klasická

fantasy měla obsahovat, nebere si jen externí rysy z pohádek, ale i interní rysy

z mýtu, jeho hrdinové procházejí iniciací. Zároveň věnuje obrovskou péči

konstrukci svých fikčních světů, jeho topografie je mistrně propracovaná. Můžeme

s klidem tvrdit, že jeho díla se stala klasikou žánru, můžeme ho nazvat Tolkienem

moderní fantasy literatury a jeho díla mýtotvorbou. Vedle strhujícího příběhu nám

předkládá nepřeberné množství intertextových odkazů, aluzí, filosofických otázek a

zamyšlení, která lze interpretovat různými způsoby. Každý čtenář si v Gaimanovi

najde to své, jeho díla lze označit za postmoderní. Specifikum Gaimanových děl

tkví v konstruování jakýchsi světů za světem, světů, do kterých se může dostat

i obyčejný člověk.
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