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Michaela Spiruová si ve své bakalářské práci klade za cíl představit díla

Niela Gaimana a s pomocí jejich analýzy dokázat, že díla fantasy literatury nejsou

určena pouze dětem a mládeži a že se v žádném případě nejedná pouze o brak bez

složitější kompozice a myšlenkové náročnosti.

V první, teoretické části se studentka věnuje vymezení termínu fantasy a fantastika.

Za pozoruhodnou považuji v této části pasáž, ve které se diplomantka věnuje

problému obtížnosti zařazení díla k subžánrům fantasy. Tento problém demonstruje

na zařazení díla Harry Potter ke konkrétnímu subžánru (s. 7-8). To se ukazuje jako

nemožné, neboť fantasy je velmi mladý a dynamický žánr, v němž se mohou

jednotlivé subžánry prolínat, mísit a modifikovat.

Ve druhé části již studentka představuje samotného autora a věnuje se

analýze a komparaci jeho tří děl (Koralina, Nikdykde, Američtí bohové). U každého

díla zmiňuje jeho obecnou charakteristiku, dále pak děj a v neposlední řadě

analytickou část, v níž se věnuje například topologii, intertextovosti nebo literárním

postavám. Tyto analytické části považuji celkově za nejzdařilejší. Za velmi zajímavý

považuji autorčin příměr cesty, kterou vykonává Richard v románu Nikdykde, k cestě

podsvětím v Dantově Božského komedii (s. 34-5).

V závěrečné komparaci diplomantka shrnuje především shodné a rozdílné

rysy výše zmíněných děl a zdůrazňuje také jejich filosofický či společenský přesah.

Ačkoliv studentka splnila svůj cíl, postrádám v samotném závěru shrnutí těch rysů

Gaimanova díla, jež dokazují právě onu v úvodu proklamovanou kvalitu jeho i

dalších fantasy děl. Ve svých analýzách diplomantka dokázala, že tato díla si zaslouží

pozornost, ale opomněla tento fakt a argumenty pro něj zdůraznit v závěru práce.

Práci Michaely Spiruové považuji za nadstandartní a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 13. 5. 2014 PhDr. Lucie Zimová